合 计 2,795.67 1,934.84 860.84 44.49%

由上表可见，公司研发费用同比大幅增长主要系工资及附加费用、研发服

务费、租赁物业及折旧摊销费增长所致。如上所述，工资及附加费用增长主要

系 2022 年研发人员月平均人数较 2021 年增加；研发服务费主要系芯片设计等

研发服务费增加；租赁物业及折旧摊销费增长主要系当期新增 IP 无形资产使用

权及新租赁研发办公场地使得使用权资产摊销增加所致。因此，公司 2022 年度

研发费用大幅增长合理。经核查，公司不存在跨期结转费用的情形。

(四) 核查程序

1. 获取研发费用相关合同、发票、付款凭证、记账凭证等原始资料，判断

研发费用合理性、准确性，是否计入正确的会计期间，会计处理是否符合企业

会计准则相关规定；

2. 实施分析性复核程序，对公司研发费用各明细项目的变动情况进行分

析；

3. 对研发费用实施截止性测试，确认当期归集的期间费用完整性；

4. 获取研发人员工资表、花名册，检查研发人员工资、人员结构、平均薪

酬变动等情况，结合公司实际业务情况分析薪酬变动合理性；

5. 复核固定资产、无形资产、长期待摊费用及使用权资产等的折旧和摊销

及费用分配情况；

6. 获取技术服务费明细及相关合同，分析技术服务费大幅增长的原因。

(五) 核查意见

经核查，我们认为：

1. 公司在期末研发人员减少的情况下，研发费用中的工资及附加费用却大

幅增长具有合理性；

2. 智能终端SoC芯片项目2022年一直处于开发阶段，于2023年项目停滞，

当期研发费用大幅增长具有合理性；

3. 研发费用相较于 2021 年同比大幅增长具有合理性，不存在跨期结转费

用的情形。

第 54 页 共 60 页

九、关于应付职工薪酬

年报显示，你公司当期应付职工薪酬为 1,316.18万元，较期初增长 92.12%；

你公司 2022年末在职员工的数量为 147人，而 2021年末在职员工的数量为 159

人。请你公司结合公司成本、费用等涉及的职工薪酬的具体金额以及与应付职

工薪酬相关变动的勾稽关系，说明你公司应付职工薪酬的具体会计处理及其合

规性；同时说明在员工人数减少的情况下，你公司当期应付职工薪酬却大幅增

长的原因及合理性。

请年审会计师就上述问题核查并发表明确意见。（问询函第九条）

(一) 结合公司成本、费用等涉及的职工薪酬的具体金额以及与应付职工薪

酬相关变动的勾稽关系，说明公司应付职工薪酬的具体会计处理及其合规性

公司职工薪酬当月计提，次月发放，公司按规定，发生工资及附加费用时，

借记相关成本费用同时贷记应付职工薪酬。成本、费用等涉及的职工薪酬的具

体金额与应付职工薪酬相关变动的勾稽如下：

工资及附加

费用
发生额

应付职工薪酬

本期增加额
差额 备注

销售费用 1,816.95

5,803.65 -541.84

因华信科及 World Style 未完

成业绩承诺，冲减管理费用中

以前年度计提的超额业绩奖励

款，同时冲减长期应付职工薪

酬[注]

管理费用 1,376.31

研发费用 2,062.36

成本 6.20

小 计 5,261.81 5,803.65 -541.84

[注] 根据 2020 年 6 月 4 日签订的《资产购买协议》，华信科及 World Style

业绩承诺期间（2020 年至 2022 年）模拟合并口径归属于母公司的净利润（以

扣除非经常性损益前后孰低者为准）超过业绩承诺金额的 30%，由华信科奖励

给上海瑞嗔合伙，累计超额奖励款不超过交易总价的 20%，于业绩承诺期间最

后一年支付。华信科及 World Style 业绩承诺期间（2020 年至 2022 年）累计

未完成业绩承诺金额，本期冲回以前年度已累计计提的超额奖励款 541.84 万元

(二) 说明在员工人数减少的情况下，公司当期应付职工薪酬却大幅增长的

原因及合理性

本期应付职工薪酬变动明细如下：

项 目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 期末较期 变动率

第 55 页 共 60 页

初增加额

工资、奖金、津贴和补贴 642.62 4,836.95 4,431.10 1,048.46 405.84 63.15%

职工福利 16.91 16.91

社会保险费 39.12 740.72 517.69 262.15 223.03 570.10%

住房公积金 0.35 193.70 193.36 0.69 0.34 99.13%

工会经费 0.07 0.07

职工教育经费 0.47 0.33 0.33 0.47

因解除劳动关系给予的补偿 2.54 14.97 13.10 4.41 1.87 73.49%

合 计 685.10 5,803.65 5,172.57 1,316.18 631.08 92.12%

由上表可见，公司期末应付职工薪酬大幅增长主要系工资、奖金、津贴和

补贴及社会保险费增长所致。

公司期末应付工资、奖金、津贴和补贴主要包括 12 月工资以及年终奖，具

体情况如下：

项 目 2022 年 2021 年 变动额 变动率

12月工资 305.11 268.19 36.92 13.77%

年终奖 743.35 374.43 368.92 98.53%

合 计 1,048.46 642.62 405.84 63.15%

2022 年 12 月应付工资变动幅度不大，而应付年终奖增加 368.92 万元，主

要系公司恢复上市成功以及子公司华信科和 World Style 营业收入增长，增加

对员工的年终奖激励。

期末余额中社会保险费的大幅增长，主要系根据《上海市人力资源和社会

保障局等五部门关于本市扩大阶段性缓缴社会保险费政策实施范围的通知》（沪

人社规〔2022〕19 号），公司 2022 年度社会保险费中有 219.24 万元享受国家

缓缴政策，尚未缴纳。

(三) 核查程序

1. 访谈公司人事部负责人，了解公司的薪酬管理制度在实际经营过程中的

执行情况，以及各期员工人数、人均薪酬和期末应付职工薪酬余额变动的具体

原因；

2. 查阅薪酬管理制度相关内容，了解公司关于员工薪酬构成、计算方式以

第 56 页 共 60 页

及发放流程等情况；

3. 取得并查阅公司报告期各期工资计算表与工资明细，复核各期末应付职

工薪酬的准确性及费用分配情况；

4. 获取公司期后支付工资的银行回单、支付审批单等资料，检查薪酬支付

是否及时准确。

(四) 核查意见

经核查，我们认为：

1. 公司应付职工薪酬的会计处理合规；

2. 应付职工薪酬期末余额大幅增长的原因主要为年终奖增加及社会保险

费缓缴所致，与公司实际经营情况相符，具有合理性。

十、关于存货

年报显示，你公司存货期末余额 2.08 亿元，较期初略有下降；你公司本期